

**MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2019**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2019 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	289.333.557,1	289.280.157,1	47.661.920,2	16,5	47.661.920,2	16,5	241.618.236,9
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	286.717.116,5	286.663.716,5	47.448.463,4	16,6	47.448.463,4	16,6	239.215.253,1
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	17.687.787,1	17.687.787,1	3.951.974,6	22,3	3.951.974,6	22,3	13.735.812,5
Impostos	15.384.715,0	15.384.715,0	3.193.207,9	20,8	3.193.207,9	20,8	12.191.507,1
Taxas	2.303.072,1	2.303.072,1	758.766,7	32,9	758.766,7	32,9	1.544.305,4
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	10.255.350,1	10.255.350,1	1.297.901,8	12,7	1.297.901,8	12,7	8.957.448,3
Contribuições Sociais	6.854.039,2	6.854.039,2	576.732,2	8,4	576.732,2	8,4	6.277.307,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	3.401.310,9	3.401.310,9	721.169,6	21,2	721.169,6	21,2	2.680.141,3
RECEITA PATRIMONIAL	16.790.102,4	16.790.102,4	4.851.401,9	28,9	4.851.401,9	28,9	11.938.700,5
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	276.489,5	276.489,5	23.075,6	8,3	23.075,6	8,3	253.413,9
Valores Mobiliários	16.513.613,0	16.513.613,0	4.828.326,3	29,2	4.828.326,3	29,2	11.685.286,7
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	5.817.678,3	5.817.678,3	787.195,6	13,5	787.195,6	13,5	5.030.482,7
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	112.001,2	112.001,2	18.192,9	16,2	18.192,9	16,2	93.808,3
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	5.705.677,1	5.705.677,1	769.002,7	13,5	769.002,7	13,5	4.936.674,4
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	234.180.549,7	234.180.549,7	36.286.801,9	15,5	36.286.801,9	15,5	197.893.747,8
Transferências da União e de suas Entidades	149.997.508,9	149.997.508,9	20.133.026,8	13,4	20.133.026,8	13,4	129.864.482,1
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	57.297.150,7	57.297.150,7	10.741.894,1	18,7	10.741.894,1	18,7	46.555.256,6
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	26.885.890,1	26.885.890,1	5.411.880,9	20,1	5.411.880,9	20,1	21.474.009,2
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.985.648,9	1.932.248,9	273.187,7	14,1	273.187,7	14,1	1.659.061,2
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	305.632,3	305.632,3	58.847,3	19,3	58.847,3	19,3	246.785,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	628.478,5	628.478,5	124.723,0	19,8	124.723,0	19,8	503.755,5
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	36.003,4	36.003,4	0,0	0,0	0,0	0,0	36.003,4
Demais Receitas Correntes	1.015.534,7	962.134,7	89.617,4	9,3	89.617,4	9,3	872.517,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	2.616.440,6	2.616.440,6	213.456,8	8,2	213.456,8	8,2	2.402.983,8
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	2.060.851,6	2.060.851,6	213.456,8	10,4	213.456,8	10,4	1.847.394,8
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.060.851,6	2.060.851,6	213.456,8	10,4	213.456,8	10,4	1.847.394,8
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	555.589,0	555.589,0	0,0	0,0	0,0	0,0	555.589,0
Transf. da União e de suas Entidades	555.589,0	555.589,0	0,0	0,0	0,0	0,0	555.589,0
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	12.374.731,4	12.428.131,4	1.228.014,9	9,9	1.228.014,9	9,9	11.200.116,5
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	301.708.288,5	301.708.288,5	48.889.935,1	16,2	48.889.935,1	16,2	252.818.353,4
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	301.708.288,5	301.708.288,5	48.889.935,1	16,2	48.889.935,1	16,2	252.818.353,4
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	301.708.288,5	301.708.288,5	48.889.935,1	16,2	48.889.935,1	16,2	252.818.353,4
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2019 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	12.374.731,4	12.428.131,4	1.228.014,9	9,9	1.228.014,9	9,9	11.200.116,5
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	7.405.263,4	7.405.263,4	624.152,7	8,4	624.152,7	8,4	6.781.110,7
Contribuições Sociais	7.405.263,4	7.405.263,4	624.152,7	8,4	624.152,7	8,4	6.781.110,7
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	652.822,3	652.822,3	50.167,9	7,7	50.167,9	7,7	602.654,4
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	652.822,3	652.822,3	50.167,9	7,7	50.167,9	7,7	602.654,4
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.316.645,7	4.370.045,7	553.694,3	12,7	553.694,3	12,7	3.816.351,4
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	4.316.645,7	4.370.045,7	553.694,3	12,7	553.694,3	12,7	3.816.351,4
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	12.374.731,4	12.428.131,4	1.228.014,9	9,9	1.228.014,9	9,9	11.200.116,5

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2019

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 02/2019 (f)		No Bimestre	Até 02/2019 (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b>	273.971.275,4	275.797.368,0	73.847.969,4	73.847.969,4	201.949.398,6	26.349.424,3	26.349.424,3	249.447.943,7	23.766.186,8
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	249.813.538,3	245.285.425,7	66.952.354,8	66.952.354,8	178.333.070,9	25.517.278,2	25.517.278,2	219.768.147,5	23.313.743,4
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	126.136.270,1	125.963.370,7	20.791.183,9	20.791.183,9	105.172.186,8	18.821.567,2	18.821.567,2	107.141.803,5	17.886.396,7
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	540.000,0	540.000,0	85.392,3	85.392,3	454.607,7	85.392,3	85.392,3	454.607,7	56.772,9
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	123.137.268,1	118.782.054,9	46.075.778,6	46.075.778,6	72.706.276,3	6.610.318,7	6.610.318,7	112.171.736,2	5.370.573,8
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	23.270.593,8	29.624.799,0	6.895.614,6	6.895.614,6	22.729.184,4	832.146,1	832.146,1	28.792.652,9	452.443,4
INVESTIMENTOS	21.385.593,8	27.739.799,0	6.391.809,1	6.391.809,1	21.347.989,9	328.340,7	328.340,7	27.411.458,3	117.633,2
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.885.000,0	1.885.000,0	503.805,4	503.805,4	1.381.194,6	503.805,4	503.805,4	1.381.194,6	334.810,2
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	887.143,3	887.143,3	0,0	0,0	887.143,3	0,0	0,0	887.143,3	0,0
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	13.262.963,1	13.262.963,1	2.851.199,5	2.851.199,5	10.411.763,6	1.723.353,4	1.723.353,4	11.539.609,7	1.207.168,3
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>	287.234.238,5	289.060.331,1	76.699.168,9	76.699.168,9	212.361.162,2	28.072.777,7	28.072.777,7	260.987.553,4	24.973.355,1
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)</b>	287.234.238,5	289.060.331,1	76.699.168,9	76.699.168,9	212.361.162,2	28.072.777,7	28.072.777,7	260.987.553,4	24.973.355,1
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>				0,0				20.817.157,4	23.916.580,0
<b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>				76.699.168,9				48.889.935,1	48.889.935,1
<b>RESERVA DO RPPS</b>	14.474.050,0	14.474.050,0	0,0	0,0	14.474.050,0	0,0	0,0	14.474.050,0	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)
			No Bimestre	Até 02/2019 (f)		No Bimestre	Até 02/2019 (h)		
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	13.262.963,1	13.262.963,1	2.851.199,5	2.851.199,5	10.411.763,6	1.723.353,4	1.723.353,4	11.539.609,7	1.207.168,3
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.750.817,4	7.750.817,4	1.198.654,8	1.198.654,8	6.552.162,6	1.007.611,8	1.007.611,8	6.743.205,6	538.451,6
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	80.000,0	80.000,0	11.854,8	11.854,8	68.145,2	11.854,8	11.854,8	68.145,2	7.684,5
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	5.432.145,7	5.432.145,7	1.640.689,9	1.640.689,9	3.791.455,8	703.886,8	703.886,8	4.728.258,9	661.032,2
DESPESAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TOTAL</b>	13.262.963,1	13.262.963,1	2.851.199,5	2.851.199,5	10.411.763,6	1.723.353,4	1.723.353,4	11.539.609,7	1.207.168,3

Fonte : Sistema Betha SAPO